Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Espirometrias e/ou Pletismografias no Hospital da Horta

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão,

perguntas com pedido de resposta escrita, dirigidas ao Governo Regional,

nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 8 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

E/50/2021 Proc.º 054.06.07/1/XII 08/01/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

A espirometria é um exame que avalia a existência de alguma anormalidade na

ventilação pulmonar, triando a presença de doenças pulmonares restritivas e

obstrutivas.

A pletismografia, ou prova de função pulmonar completa, é um exame mais abrangente,

porque para além de fazer a parte da espirometria (ou prova de função simples),

também mede os volumes pulmonares e parâmetros relacionados à oxigenação.

Estes exames medem a quantidade de ar que entra e sai dos pulmões, avaliando se

estes cumprem as suas funções de ventilação, estudam a capacidade de transporte do

ar, da força dos músculos envolvidos na respiração e da resistência das vias

respiratórias.

São exames realizados através de um aparelho designado por pletismógrafo, que

permite a realização do exame mais utilizado para o estudo da função respiratória.

O Bloco de Esquerda tomou conhecimento de que no Hospital da Horta, existe um

pletismógrafo em estado obsoleto e que, por isso, as espirometrias e pletismografias

têm vindo a ser desmarcadas.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes perguntas:

1 - Qual o número de pessoas em lista de espera para realizar espirometrias ou/e

pletismografias, no Hospital da Horta, desagregado por exames e idades?

2 – Tem o governo conhecimento de reclamações, por parte dos utentes, relativamente

à contínua desmarcação destes exames? Se sim, qual o volume destas reclamações?

3 – Está o governo disposto a adquirir um pletismógrafo, que permita a realização destes

exames a todas as pessoas, inclusive as que têm mobilidade reduzida, para dar uma

resposta mais eficaz aos utentes?

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

Angra do Heroísmo, 8 de janeiro de 2021